Дело №1-80/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чамзинка, Республика Мордовия 26 октября 2018 года

Судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Виляева И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего ордер за № 635 и удостоверение за № 61,

при секретаре Павловой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 200 часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

28 июля 2018 года около 12 часов 00 минут, ФИО1 на участке местности, находящемся возле помещения коровника на окраине 

<

адрес>, в поле увидел дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля. В тот же период времени у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления. 

Реализуя задуманное, предвидя и желая наступление преступных последствий, путем сбора нижних частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, в вышеуказанное время, ФИО1 незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном виде не менее 17,22 грамма.

В тот же день примерно в 12 часов 10 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1 измельчив ножницами, которые находились при нем, часть незаконно приобретённого и хранящегося наркотического средства - каннабис 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления. Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленного на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 осознавая, что он осуществляет незаконное хранение наркотического средства, запрещённого в обороте на территории Российской Федерации, в тот же день от указанного выше места направился в 

<

адрес> 

28 июля 2018 года примерно в 13 часов 10 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ММО МВД России «Чамзинский». В ходе личного досмотра ФИО1 в 

<

данные изъяты> обнаружен бумажный сверток, в котором находилось незаконно приобретённое и хранившееся им с целью личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 17,2 грамма. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ каннабис (марихуана) весом 17,22 грамм в высушенном виде является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Наказание за преступление, которое совершил ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, так как в судебном заседании он вёл себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

<

данные изъяты> 

В связи с изложенным в соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует признать ФИО1 виновным в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора.

Поскольку ФИО1 незаконно приобрёл, хранил, без цели сбыта вышеназванное наркотическое средство в значительном размере, то его действия следует квалифицировать по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При выборе вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации следует учесть его личность, характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину в содеянном, способствовал установлению обстоятельств дела, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, страдает различными заболеваниями, на момент совершения данного преступления был не судим.

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце, суд признает в качестве смягчающих.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено.

Суд также учитывает то, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступления небольшой тяжести.

Оценивая в совокупности вышеназванные обстоятельства, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде обязательных работ, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту его постоянного жительства.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, суд считает, что оснований для применения по отношению к ФИО1 положений статьи 53-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ему наказания в виде принудительных работ не имеется.

При определении размера наказания также следует руководствоваться требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Так как данное преступление совершено ФИО1 до его осуждения приговором мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от 30 августа 2018 года, по которому ФИО1 так же назначено наказание в виде обязательных работ, то окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний. 

В срок наказания ФИО1 подлежит зачёту отбытый им срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от 30 августа 2018 года - 64 часа обязательных работ.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Мера пресечения в отношении ФИО1 в ходе производства по настоящему уголовному делу не избиралась, оснований для её избрания не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке следует отменить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

<

данные изъяты> следует уничтожить, остальные вещественные доказательства следует возвратить по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту постоянного жительства осужденного ФИО1

В соответствие с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Чамзинского района Республики Мордовия от 30 августа 2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту постоянного жительства осужденного ФИО1 

Зачесть ФИО1 в срок наказания по настоящему приговору срок наказания, отбытый им по приговору мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от 30 августа 2018 года в виде 64 (шестидесяти четырех) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения, с подачей жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Г.И. Кузенков